Ata 65/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2021, às 14h, na sede da Casa dos Conselhos

e online, ocorreu a plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do

Idoso  –  CMDCI,  para  tratarem  da  seguinte  pauta:  1.  Votação  da  ata  n°  64/2021;

2.apresentação e votação do Plano de aplicação do Fundo do Idoso e manutenção do

CMDCI-PPA 2022/2025; 3.Demonstrativo de receitas e despesas do 2º trimestre do Fundo

do Idoso (ofício 55/2021SDS/DA/GF); 4. V Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa

Idosa; 5.  Votação do plano de trabalho do projeto “Qualificando e Interagindo com a Melhor

Idade” do Lar São Vicente de Paula a ser inscrito no Edital Itaú - “Viver Mais 2021”; 6.

Comissão de Fiscalização:  a) atestado de pleno e regular funcionamento à ILPI São Vicente

de  Paula;  7.  Comissão  de  Estudo  da  Legislação  e  Projetos:  a)alteração  da  Resolução

10/2018 que dispõe sobre a inscrição das ILPIs; 8.Comissão de Monitoramento e Avaliação

do Fundo do idoso.  A reunião teve a presença das seguintes conselheiras e conselheiros:

Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar São Vicente de Paula - Kamile Sauthier

(titular);  Associação  dos  Moradores  do  Bairro  Rondônia –  Loreni  Maria  Rosa  Pereira

(titular);  Ordem dos Advogados do Brasil/NH – Leny Camargo Fisch (titular); Secretaria de

Desenvolvimento  Social  –  Andreia  Tatiane  Falkoski  (titular);  Secretaria  de  Educação  –

Marlete  Mayer  (titular);  Secretaria  de  Saúde  –  Josiane  Gisele  Bressan  (titular);

Coordenadoria  de  Políticas  Públicas  para  a  Pessoa  Idosa –  Telmo  José  Silva  (titular),

SECULT-  Maria  Tania  Ledur  (titular),  ASPEUR-  Cláudia  Denicol  Winter  (titular),  Grupo

Terceira Juventude Irª Joana Imelda Staudt- Dilene Nunes Marczewski (titular). Além dos

conselheiros e conselheiras, estavam presentes Gabriela Pruch e Fábio Möller da Casa dos

Conselhos. A presidente Loreni deu início a plenária agradecendo a presença de todos e de

imediato passa para a pauta. 1. Votação da ata n° 64/2021: A ata n° 64/2021 foi aprovada

por unanimidade.  2.  Plano Plurianual 2022/2025:  Gabriela apresentou a minuta do plano

de aplicação 2022/2025 elaborado pela Diretoria Executiva e Junta Administrativa. A minuta

foi  encaminhada  por  e-mail  aos  conselheiros  para  leitura  prévia.  Após  explanação,  a

plenária  aprovou  a  Resolução  052/2021  que  dispõe  sobre  o  Plano  de  Aplicação  dos

recursos do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo para

o ano de 2022/2025. A mesma será publicada no Portal dos Conselhos. 3. Demonstrativo

de receita e despesa do 2º trimestre de 2021 do Fundo do Idoso (ofício 055/2021 SDS/

DA/GF):  O demonstrativo foi avaliado pela Diretoria Executiva e Junta Administrativa que

sugere a aprovação. Ainda, o documento foi enviado aos conselheiros para leitura prévia.

Após  apresentação,  sem  dúvidas  geradas  pelos  conselheiros,  a  plenária  aprovou  a

prestação de contas. Será emitida uma resolução com a deliberação e publicada no Portal

dos  Conselhos.  4.  V  Conferência  Nacional  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa. Gabriela

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 65/2021 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

solicitou  que  os  conselheiros  procurem  no  youtube  maiores  informações  a  respeito  da

conferência. O link foi encaminhado pelo e-mail e por whatsapp.  5: Votação do plano de

trabalho do  projeto  “Qualificando  e  Interagindo  com a  Melhor  Idade”  do  Lar  São

Vicente de Paula a ser inscrito no Edital Itaú - “Viver Mais 2021”: O projeto foi avaliado

pela Diretoria Executiva e Junta Administrativa que sugere a aprovação. Ainda, o documento

foi  enviado  aos  conselheiros  por  e-mail  para  leitura  prévia.  Kamile  explicou  o  projeto

detalhadamente  que  tem  o  valor  total  de  R$  116.720,00  (cento  e  dezesseis  mil,

setecentos e vinte reais). Após explanação a plenária aprovou o projeto que será inscrito

pela Entidade no Edital Itaú 2021 por meio da Resolução emitida e publicada pelo CMDCI.

6.  Comissão  de  Fiscalização: Telmo  apresenta  o  parecer  nº  45/2021  emitido  pela

Comissão onde sugere o fornecimento do atestado de pleno e regular funcionamento com

validade de 1(um) ano à ILPI Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso Lar São Vicente

de  Paula  -  CNPJ: 93.241.487/0001-85.  Posto  em  votação  o  mesmo  foi  aprovado  por

unanimidade.  7.  Comissão  de  Estudo  da  Legislação  e  projetos. a)  Alteração  da

Resolução  10/2018  que  dispõe  sobre  a  inscrição  das  ILPIs:  Leny  informou  que  a

comissão  está  prestes  a  encerrar  este  assunto  e  assim  que  finalizar  encaminhará  aos

conselheiros para análise prévia. 8. Comissão de Monitoramento e Avaliação do Fundo

do idoso:  Gabriela fez a exposição de situação da qual a Comissão está analisando as

prestações de contas finais do Termo de Fomento 001/2020 e já recebeu as prestações de

contas iniciais do Termo de Colaboração 14/2021, ambos termos de parceria com a  ILPI

Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso Lar São Vicente de Paula. 9.  Fórum dos

Conselhos: Telmo justificou a necessidade de um Fórum extraordinário em função de não

termos tido quórum na data prevista. Aproveitando o evento fez um apelo no sentido de que

todos  os  conselheiros  apresentem  o  trabalho  dos  seus  Conselhos  bem  como  as

reinvidicações. Na ocasião fez uma rápida explanação do CMDCI. Josiane da Secretaria de

Saúde fez a explanação de que existe um plano de contingência municipal para a COVID-

19,  especifico para  as ILPIs.  10.  Assuntos Gerais:  Tânia relatou sobre um evento em

02/09,  às  20h30,  apresentação  de  um quarteto  de  cordas  na  Fundação  Scheffel.  Para

participar do evento é necessário confirmar a presença. A próxima reunião do CMDCI será

em 22/09/2021.  Sem nada mais havendo a tratar, eu Fábio Möller encerro a presente ata

que  após  aprovada  será  assinada  por  mim,  pelo  secretário  Telmo  José  Silva  e  pela

presidente Loreni Maria Rosa Pereira na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 65/2021 – Plenária Ordinária) 2/2

40

45

50

55

60

65

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com